

その他の財務データ

要約財務データ

セコム株式会社および子会社
3月31日終了の会計年度

単位：百万円

	2020年	2019年	2018年	2017年	2016年	2015年
セグメントによる連結純売上高および営業収入の内訳						
連結純売上高および営業収入	¥1,160,707	¥1,111,600	¥1,082,792	¥1,031,261	¥983,428	¥945,238
セキュリティサービス事業	577,252	563,739	562,272	543,524	505,058	487,063
構成比(%)	49.7%	50.8%	51.9%	52.7%	51.4%	51.5%
エレクトロニックセキュリティサービス	347,156	344,297	341,157	338,744	330,843	326,300
構成比(%)	29.9	31.0	31.5	32.8	33.6	34.5
その他セキュリティサービス						
常駐	70,029	66,265	59,030	56,417	55,907	53,788
構成比(%)	6.0	6.0	5.5	5.5	5.7	5.7
現金護送	63,602	62,417	61,089	57,873	32,990	21,010
構成比(%)	5.5	5.6	5.6	5.6	3.4	2.2
小計	133,631	128,682	120,119	114,290	88,897	74,798
安全商品およびその他	96,465	90,760	100,996	90,490	85,318	85,965
構成比(%)	8.3	8.2	9.3	8.8	8.7	9.1
防災事業	151,861	140,139	136,559	126,232	131,743	121,189
構成比(%)	13.1	12.6	12.6	12.2	13.4	12.8
メディカルサービス事業	187,101	181,705	175,318	168,819	163,538	155,884
構成比(%)	16.1	16.3	16.2	16.4	16.6	16.5
保険事業	43,515	41,637	44,683	43,780	40,654	38,259
構成比(%)	3.8	3.8	4.2	4.3	4.1	4.1
地理空間情報サービス事業	53,535	51,510	50,906	51,609	52,553	52,760
構成比(%)	4.6	4.6	4.7	5.0	5.4	5.6
BPO・ICT事業	97,515	88,065	69,569	49,681	48,294	47,412
構成比(%)	8.4	7.9	6.4	4.8	4.9	5.0
不動産・その他の事業	49,928	44,805	43,485	47,616	41,588	42,671
構成比(%)	4.3	4.0	4.0	4.6	4.2	4.5

当社株主に帰属する当期純利益、現金配当金および当社株主資本

当社株主に帰属する当期純利益	¥ 87,136	¥ 89,686	¥ 96,623	¥ 91,387	¥ 84,072	¥ 80,184
現金配当金(支払済) ⁽²⁾	37,104	34,922	32,738	30,557	28,373	38,197
当社株主資本	1,088,738	1,044,184	1,000,277	929,242	865,278	825,969

連結財務指標

運転資本比:

借入金:						
短期借入金	3.3	3.4	3.5	4.0	5.6	4.7
1年内返済予定長期借入債務	1.5	1.6	1.7	1.9	1.8	1.4
普通社債	0.3	0.4	0.5	0.7	0.8	0.9
その他長期債務	3.4	3.6	4.1	4.5	5.3	4.9
負債合計	8.5	8.9	9.8	11.1	13.5	11.9
当社株主資本	91.5	91.1	90.2	88.9	86.5	88.1
総運転資本	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
総資産利益率(%) ^(a)	4.2	4.8	5.3	5.2	5.0	5.3
株主資本利益率(%) ^(b)	8.0	8.6	9.7	9.8	9.7	9.7
対純売上高および営業収入比 ^(c) :						
減価償却費および償却費	5.7	6.8	7.3	7.6	7.4	7.3
賃借料	2.4	2.5	2.3	2.5	2.5	2.4
減価償却累計率(%)	65.3	65.4	64.6	63.2	62.8	61.6
有形固定資産回転率(回数) ^(c)	2.73	2.67	2.63	2.49	2.38	2.38
税引前利益支払利息カバレッジ(倍数) ^{(c)(d)}	117.5	109.6	123.0	107.1	89.2	93.8

注：機器設置に伴う収入は、関連するエレクトロニックセキュリティサービスの連結純売上高および営業収入に含まれています。

その他の財務データ

要約財務データ

	2020年	2019年	2018年	2017年	2016年	2015年
外部への発行済株式数						
発行済株式数	233,293,998	233,292,219	233,290,441	233,288,717	233,288,717	233,288,717
当社保有	15,033,588	15,031,867	15,030,573	15,028,470	15,026,824	15,024,812
差引残高	218,260,410	218,260,352	218,259,868	218,260,247	218,261,893	218,263,905
1株当たり情報：						
当社株主に帰属する当期純利益(円) ⁽¹⁾	¥ 399.23	¥ 410.91	¥ 442.70	¥ 418.71	¥ 385.19	¥ 367.37
現金配当金(円) ⁽²⁾	170.00	160.00	150.00	140.00	130.00	175.00
当社株主資本(円) ⁽³⁾	4,988.25	4,784.12	4,582.96	4,257.50	3,964.40	3,784.27
キャッシュ・フロー(円) ^{(1)(e)}	533.88	590.91	649.44	631.91	582.27	557.88
株価／純資産倍率	1.80	1.98	1.73	1.87	2.11	2.12
株価／収益率	22.48	23.08	17.89	19.03	21.72	21.84
株価／キャッシュ・フロー倍率	16.81	16.05	12.20	12.61	14.37	14.38
期末株価(円)	8,974	9,482	7,920	7,969	8,366	8,025

注記：(a) 当社株主に帰属する当期純利益／総資産

(b) 当社株主に帰属する当期純利益／当社株主資本

(c) 非継続事業を含む

(d) (法人税等および持分法による投資利益前利益＋支払利息)／支払利息

(e) (当社株主に帰属する当期純利益＋減価償却費および償却費－配当金)／期中加重平均発行済株式数

(1) 1株当たりの金額は、期中の加重平均発行済株式数に基づいて計算されています。

(2) 18,552百万円(85円/1株)の現金配当が2020年6月25日の定時株主総会で承認されました。(連結財務諸表の注記18参照)

(3) 1株当たりの金額は、当社保有自己株式を控除後の、各年度3月31日時点での発行済株式数に基づいて計算されています。

株式データ

セコム株式会社
3月31日現在

株主情報	2020年	2019年	2018年	2017年	2016年	2015年
株主数.....	23,297	24,023	26,809	25,200	24,975	24,852
普通株式保有比率：						
金融機関.....	38.65%	37.14%	35.94%	35.05%	32.50%	29.89%
証券会社.....	1.95	3.30	1.63	3.89	3.52	3.43
その他国内法人.....	2.50	2.46	2.53	2.51	2.92	3.16
外国投資家.....	42.76	42.74	44.85	43.42	44.46	44.95
個人投資家およびその他.....	7.70	7.92	8.61	8.69	10.16	12.13
自己株式.....	6.44	6.44	6.44	6.44	6.44	6.44
計.....	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

株価情報(東京証券取引所調べ)

		1株当たりの株価(円)		日経平均株価(円)	
		高値	安値	高値	安値
2018年	4月— 6月.....	¥8,550	¥7,751	¥23,002.37	¥21,292.29
	7月— 9月.....	9,368	8,130	24,120.04	21,546.99
	10月—12月.....	9,827	8,765	24,270.62	19,155.74
2019年	1月— 3月.....	9,684	8,781	21,822.04	19,561.96
	4月— 6月.....	9,670	8,830	22,307.58	20,408.54
	7月— 9月.....	10,005	8,149	22,098.84	20,261.04
	10月—12月.....	10,095	9,288	24,066.12	21,341.74
2020年	1月— 3月.....	9,965	7,188	24,083.51	16,552.83

その他の財務データ

株式データ

発行済普通株式

発行日	発行新株 (千株)	発行済株式数 (千株)	資本金 (千円)	株主割当率	摘要
1974年 6月15日	1,968	9,200	¥ 460,000	—	時価発行(¥900)
1974年12月21日	2,760	11,960	598,000	3:10	株式分割
1975年 5月21日	1,196	13,156	657,800	1:10	株式分割
1975年 5月21日	1,244	14,400	720,000	—	時価発行(¥1,134)
1975年12月 1日	4,320	18,720	936,000	3:10	株式分割
1976年 5月31日	1,880	20,600	1,030,000	—	時価発行(¥2,570)
1976年 6月 1日	2,060	22,660	1,133,000	1:10	株式分割
1976年12月 1日	6,798	29,458	1,472,900	3:10	株式分割
1977年11月30日	2,042	31,500	1,575,000	—	時価発行(¥1,700)
1977年12月 1日	6,300	37,800	1,890,000	2:10	株式分割
1978年12月 1日	7,560	45,360	2,268,000	2:10	株式分割
1981年 6月 1日	3,000	48,360	2,418,000	—	時価発行(¥2,230)
1981年12月 1日	4,836	53,196	2,659,800	1:10	株式分割
1983年 1月20日	5,320	58,516	3,000,000	1:10	株式分割
1983年11月30日期	194	58,710	3,280,942	—	転換社債の株式への転換
1984年11月30日期	1,418	60,128	5,329,282	—	転換社債の株式への転換
1985年11月30日期	186	60,314	5,602,945	—	転換社債の株式への転換
1986年 1月20日	6,031	66,345	5,602,945	1:10	株式分割
1986年11月30日期	2,878	69,223	11,269,932	—	転換社債の株式への転換
1987年11月30日期	1,609	70,832	15,021,200	—	転換社債の株式への転換
1988年 1月20日	3,541	74,373	15,021,200	0.5:10	株式分割
1988年11月30日期	439	74,812	16,063,099	—	転換社債の株式への転換
1989年11月30日期	1,808	76,620	21,573,139	—	転換社債の株式への転換
1990年 1月19日	22,986	99,606	21,573,139	3:10	株式分割
1990年 3月31日期	1,446	101,052	25,070,104	—	転換社債の株式への転換
1991年 3月31日期	2,949	104,001	32,244,732	—	転換社債の株式への転換
1992年 3月31日期	2,035	106,036	37,338,751	—	転換社債の株式への転換
1993年 3月31日期	267	106,303	37,991,568	—	転換社債の株式への転換
1994年 3月31日期	6,986	113,289	56,756,263	—	転換社債の株式への転換
1995年 3月31日期	477	113,766	58,214,178	—	転換社債の株式への転換
1996年 3月31日期	613	114,379	59,865,105	—	転換社債の株式への転換
1997年 3月31日期	1,825	116,204	65,253,137	—	転換社債の株式への転換
1998年 3月31日期	29	116,233	65,327,060	—	転換社債の株式への転換
1999年 3月31日期	159	116,392	65,709,927	—	転換社債の株式への転換
1999年11月19日	116,410	232,802	65,709,927	10:10*	株式分割
2000年 3月31日期	273	233,075	66,096,852	—	転換社債の株式への転換
2001年 3月31日期	25	233,100	66,126,854	—	転換社債の株式への転換
2002年 3月31日期	175	233,275	66,360,338	—	転換社債の株式への転換
2003年 3月31日期	6	233,281	66,368,827	—	転換社債の株式への転換
2005年 3月31日期	8	233,289	66,377,829	—	転換社債の株式への転換
2017年 7月27日	1	233,290	66,385,263	—	譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行
2018年 7月26日	2	233,292	66,392,692	—	譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行
2019年 7月26日	2	233,294	66,401,083	—	譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行
2020年 7月22日	2	233,296	66,410,237	—	譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行

注記：上記は、セコム株式会社の普通株式発行の記録です。この普通株式は、1974年6月から東京証券取引所に上場されています。

*1株を2株にする株式分割を行いました。